
KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023

 Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 24/8/2023 của UBND thành 
phố Hải Dương về tổ chức hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em năm 2023. 
UBND phường Quang Trung  xây dựng kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2023 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
   Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và 

toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.
Tạo cơ hội để trẻ em, đặc biệt là trẻ em nghèo, trẻ mồ côi, trẻ tàn tật, trẻ có hoàn 

cảnh khó khăn được phát triển toàn diện trong môi trường an toàn và thân thiện. 
2. Yêu cầu
Tổ chức các hoạt động để tập hợp tất cả trẻ em của phường Quang Trung  

được tham gia đón Tết Trung thu an toàn, lành mạnh, tiết kiệm và bổ ích.
Thực hiện các hoạt động Tết Trung thu từ phường tới khu dân cư đảm bảo 

thiết thực và hiệu quả.
  Huy động các nguồn lực trong xã hội, tập trung các hoạt động để hỗ trợ, 

giúp đỡ trẻ em trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, ưu tiên hỗ trợ cho trẻ em có hoàn 
cảnh khó khăn trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG  HOẠT ĐỘNG 

 1. Hoạt động truyền thông
 Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện: Đài truyền thanh 

của phường, khu dân cư, tại các cuộc họp, sinh hoạt của các hội viên, đoàn viên, 
tài liệu truyền thông ... với các nội dung thiết thực nhằm nâng cao nhận thức của 
mọi người dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đồng thời 
tạo cơ hội cho chính bản thân trẻ được tiếp cận với những thông tin phù hợp với 
trình độ, lứa tuổi, sở thích, nhu cầu nhằm đảm bảo các quyền cơ bản của trẻ em.

2. Các hoạt động
- Đổi mới hình thức tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ em trong dịp 

Tết Trung thu; chú trọng đến các hoạt động văn hóa nghệ thuật, trò chơi dân 
gian truyền thống. 
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- Khuyến khích trẻ em sử dụng đồ chơi sản xuất trong nước, không sử 
dụng đồ chơi nhập khẩu kém chất lượng, có tính kích động, bạo lực; khuyến 
khích các cơ sở sản xuất và kinh doanh đồ chơi trẻ em có các sản phẩm đảm bảo 
quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn.

- Quản lý các điểm vui chơi, giải trí bảo đảm an toàn cho trẻ em. 
- Tăng cường công tác kiểm tra, chú trọng kiểm tra đột xuất về vệ sinh an 

toàn thực phẩm tại các sơ sở sản xuất, kinh doanh, đặc biệt là thực phẩm phục vụ 
Tết trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm đối với những trường hợp các hộ 
kinh doanh, người buôn bán nhỏ lẻ lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để bán đồ chơi 
trẻ em nhân dịp Tết Trung thu. 

- Đồng loạt 11/11 khu dân cư tổ chức tết Trung thu và dành tặng quà cho 
các cháu thiếu niên, nhi đồng.

- Vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm để tạo quỹ, trao học bổng 
giúp đỡ trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn... nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em đều 
được vui Tết Trung thu.

3. Tæ chøc tÆng quµ cho trÎ em
-  Đảng ủy, HĐND, UBND phường cùng các ngành đoàn thể tổ chức  gặp 

mặt, tặng quà cho trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên 
địa bàn phường.

+ Thời gian :  8 giờ 00, ngày  27  tháng  9 năm 2023.
                 (Tức ngày 13 tháng 8 năm 2023 Âm lịch)
+ Địa điểm :  Tầng 3, Trụ sở UBND phường số 66 Quang Trung.
- Các khu dân cư tổ chức đồng loạt vào 19h30’, ngày 28 tháng 9 năm 2023.
                 (Tức ngày 14 tháng 8 năm 2023 Âm lịch)
- Trường THCS Ngô Gia Tự, Tiểu học Tô Hiệu, các trường Mầm Non 

trên địa bàn phường tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2023 theo thời gian 
phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Lao Động Thương binh và Xã Hội           
Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt 

động Tết Trung thu năm 2023.
Tổng hợp danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn 

phường.
 Triển khai việc tặng quà của lãnh đạo thành phố cho trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt, khó khăn tại các phường đảm bảo kịp thời, tận tay trẻ em.
Tổng hợp báo cáo phòng Lao động TB&XH Hải Dương kết quả tổ chức 

các hoạt động Tết Trung thu theo quy định.
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2. Công chức Kế toán 
Chủ động chuẩn bị nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu 

cho trẻ em và hướng dẫn việc thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.
3. Công chức VHTT, Đài phát thanh phường
Chủ động tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường Tết 

Trung thu năm 2023, gắn với nội dung bảo vệ chăm sóc trẻ em như: “Xây dựng xã 
phường phù hợp với trẻ em”; “Phòng chống tai nạn thương tích và xây dựng Ngôi 
nhà an toàn cho trẻ em”; “Cộng đồng an toàn”; “Trường học thân thiện, học sinh 
tích cực”...

4. Đề nghị Uỷ Ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể
Chỉ đạo các Chi hội, chi đoàn khu dân cư quan tâm, hưởng ứng hoạt động 

tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại các khu dân cư; Đoàn thanh niên chủ động 
vai trò là nòng cốt trong hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại các khu 
dân cư.

 5. Các khu dân cư
Thực hiện kế hoạch của UBND phường, tổ chức “Đêm hội trăng rằm” tại 

các khu dân cư. Thời gian tổ chức đồng loạt vào 19h30, ngày 28 tháng 9 năm 
2023 (Tức ngày 14 tháng 8 năm Quý Mão).    

UBND phường báo cáo Thường trực Đảng ủy xin ý kiến chỉ đạo. Cần 
đảm bảo cho trẻ em được vui Tết Trung thu an toàn lành mạnh và tiết kiệm, bố 
trí kinh phí từ nguồn vận động  xã hội hóa cho hoạt động tổ chức Tết Trung thu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023 của 
UBND phường Quang Trung. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc đề 
nghị các khu dân cư, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội báo cáo về UBND 
phường (qua cán bộ Lao động TB&XH phường) để kịp thời giải quyết.

    N¬i nhËn:
- UBND Thµnh phè;
- Phßng Lao ®éng TBXH TP ;
- C¸c KDC, ban, ngµnh, ®oµn thÓ;
- L­u VP;

TM. Uû ban nh©n d©n ph­êng
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Hồng
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